V. Nec obstat quod objectum formale fidei non est Deus sub ratione deitatis, sed sub ratione veritatis primæ, ut testificantis, ergo similiter objectum theologiæ non potest esse Deus sub ratione deitatis, sed sub ratione veritatis revelantis. Respondetur quod veritas prima revelans dicitur esse objectum formale

fidei non subjectum, est enim ratio formalis testificandi, sub qua veritas fidei attingitur, sed Deus sub ratione deitatis, seu secundum se est subjectum primarium de quo fides veritates istas credit, vel in ordine ad quem cognoscit illas, et similiter in theologia subjectum, de quo demonstrat veritates est Deus, non solum attributum veritatis primæ si quidem de omnibus attributis agit, ut tamen per revelationem veritatis primæ testificantis cognoscuntur immediate in fide; virtualiter autem, et mediate in theologia, sed subjectum, de quo demonstrantur, est Deus.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

VI. Primo, arguitur ad probandum Christum esse subjectum adæquatum formale theologiæ, ex illo 1 ad Corinth. II: *Neque existimavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum*; ergo neque theologia debet scire aliud; ergo Christus est subjectum adæquatum hujus scientiæ, illud enim est adæquatum subjectum scientiæ, in qua non scitur nisi illud. Confirmatur, quia Christus ut dicit caput, et membra includit omnia, quæ in ista scientia possunt cognosci, includit enim Deum, qui est caput, caput enim Christi Deus; includit humanitatem; includit omnia membra Christi, quæ sunt omnes Angeli, et homines: ergo extra Christum, ut dicit caput, et membra, non tractat aliquid ista scientia, sicut etiam omnia quæ tractat includuntur in rebus, et signis: nam creaturæ sunt signa Dei, et Deus significatur per illas.

VII. Respondetur quod Paulus non tractat ibi de subjecto fidei, vel theologiæ secundum se, sed de modo quo se gessit erga Corinthios in præ-

dicando fidem, quia scilicet prædicavit illis non statim ea quæ ad mysteria divinitatis pertinent, sed quæ ad humanitatem, et passionem Christi, ut sic manuduceret illos ad cognitionem deitatis, quæ est expositio S. Thomæ, 1 ad Annibaldum d. I, qu. I, art. II ad quartum. Unde signanter dicit inter vos, ut explicaret se loqui in casu particulari suæ prædicationis, in qua manifestant mysteria Christi, quantum ad ea quæ humilitatis sunt.

VIII. Ad confirmationem respondetur illa omnia pertinere ad subjectum materiale, et extensivum, non tamen explicare id quod est rationis formalis in tali subjecto in ordine ad scientiam: nam licet Christus includat Deum, tamen etiam includit naturam humanam, et membra ejus mystica, et sic complectitur omne objectum materiale, et extensivum, non tamen explicat formalem rationem, secundum quam omnia ista attinguntur, quæ est solus Deus, quia omnia alia se habent, ut medium deducens nos ad divinitatem; Deus autem se habet, ut ratio attingendi omnia alia, et non reducibilis ad ulteriorem rationem. Quare si objectum vel subjectum adæquatum sumatur pro adæquato ex parte materiæ, seu objecti materialis, et extensivi, sic non est solus Deus, sed etiam ea quæ Dei sunt, et effectus ejus. Si vero ly adæquatum sumatur pro adæquato formali, id est, pro subjecto in cuius ratione, et per habitudinem ad quod cætera tractantur, sic adæquatum subjectum formale est solus Deus.

Secundo arguitur, ex p. Arrubal hic disp. VI, c. III non solum Deus, sed etiam alia æque proprie habent connexionem cum rebus fidei; ergo tam proprie versatur theologia erga illa, quam erga Deum. Antecedens probatur præterquam

quod experientia ipsa constat, quia multa ex rebus fidei colligimus quæ non sunt Deus, et ita D. Thomas in I dist. I, q. II, art. IV ponit pro objecto primario Deum non pro adæquato; ulterius probatur, quia adæquatum objectum, et subjectum debet sumi ex formali ratione scientiæ, quidquid enim participat de ratione ejus formali pertinent ad talem scientiam ratione connexionis, quam habet cum illa ratione formali, sed plurima alia præter Deum revelata sunt, et ex illis tamquam ex revelatis plura colligi possunt: ergo non est solus Deus adæquatum objectum formale. Confirmatur, quia etiamsi Deus nihil de se revelasset, sed de aliis, tamen adhuc daretur vere, et proprie fides circa illa, et vera theologia circa ea, quæ ex illis corrigerentur; ergo Deus non est per se objectum theologiæ, sicut neque fidei. Confirmatur secundo, quia Deus non est subjectum adæquatum metaphysiæ licet sit principale, et primarium, ex eo quod principia metaphysiæ non solum Deo, sed etiam aliis rebus applicari possunt: ergo ob eandem rationem theologia non habebit pro objecto adæquato Deum, quia ejus principia etiam aliis applicari possunt.

IX. Respondetur negando antecedens. Ad primam probationem respondetur quod multa demonstrantur tam de aliis quam de Deo tamquam de subjectis extensive, et materialiter se habentibus, non tamquam de subjectis diversam rationem formalem dicentibus; Div. Thomas autem ponendo pro objecto primario Deum, etiam ponit illum pro subjecto formali adæquato, ut ex locis supra citatis patet, licet inter objecta cognita ut res, primarium sit. Alia vero pertinent ad subjectum materiale, et extensivum. Ad secundam probationem respondetur

quod quidquid participat rationem formalem pertinet ad subjectum materiale, et extensivum, si per modum subjecti participantis illam rationem formalem se habeat, non autem ad distinctum objectum formale, et attributionis, sed hoc solum est unum cui cætera subordinantur.

X. Ad primam confirmationem respondetur, quod in illo casu fides, vel non est virtus theologica sicut modo, quia non attingeret Deum, ut rem cognitam, et sic neque scientia deducta ex illa, esset theologia, quæ est scientia de Deo, licet maneret fides divina, quantum ad rationem genericam divinæ fidei, non tamen hæc species fidei, quæ est virtus theologica, sicut spes si non speraret Deum tamquam finem, sed alias res esset diversa a virtute spei theologicæ. Vel secundo dato, quod maneret eadem fides quantum ad speciem atomam propter eandem rationem formalem testimonii divini revelantis, et similiter theologia, quæ ex illa deduceretur retineret eandem revelationem virtualement, quæ pertinet ad rationem, sub qua tamen remoto subjecto primario, quod est Deus de quo modo agit theologia, distingueretur specie ab illa, quia licet non dependeat scientia a subjecto materiali tamquam a ratione formali, tamen quando subjectum est formale primarium dependet ab illo tamquam a requisito per se ad speciem talis scientiæ, sicut si manente ratione formali metaphysiæ, quæ sumitur ex tali abstractione, tolleretur primarium objectum ejus, quod est ens in communi, vel substantia, et solum ageret de aliquo particulari, non maneret metaphysica, quia non esset tam universalis.